
K
ar

la
  H

át
le

ov
á

Š
ik

ov
né

 ru
ce

Karla Hátleová

N ÁUŠN IC E 
N

Á
U

Š
N

IC
E

 P
R

O
 K

A
Ž

D
É

H
O

Karl pro každého

Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7

informace o dalších knihách 
a bezplatné zasílání katalogů 

zajišťuje Zákaznický servis:

tel.: +420 234 264 401
fax: +420 234 264 400
e-mail: obchod@grada.cz

www.grada.cz

V TÉTO EDICI JIŽ VYŠLO:

Jestli máte chuť nosit v ouškách opravdový originál, vyrobte si náušnice 
na míru. Potřebný materiál snadno seženete v obchodech výtvarných 
potřeb, nebo v galanteriích, mnohdy je také najdete všude kolem sebe. 
A nápady vám poskytne právě tato knížka. Vy pak budete potřebovat už 
jen chuť tvořit.



Karla Hátleová

Náušnice pro každého
Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
jako svou 5622. publikaci

Odpovědná redaktorka Jana Minářová
Sazba a grafická úprava obálky Marcela Veličková
Texty a fotografie Karla Hátleová
Počet stran 64
První vydání, Praha 2014
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s.
© Grada Publishing, a.s., 2014

ISBN 978–80–247–3844–4 (tištěná verze)
ISBN 978–80–247–9387–0 (elektronická verze ve formátu PDF)
ISBN 978–80–247–9388–7 (elektronická verze ve formátu EPUB)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 
reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího 
písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami
nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků. Doporučení a pracovní 
postupy v této knize byly autorem ověřeny, přesto za ně nelze převzít odpovědnost. Autor 
ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, osobní ani majetkové škody.



3

úvod 4

KoR ÁLKovÉ NÁUŠNICE 6
Jednoduché 7
Kuličkové 8
Rybízové 10
Kytičkové 11

NÁUŠNICE  
Z PRYSKYŘICE 14
Třpytivé 15
Fotografické 16
Badyánové 18
Filigránové 20

SKLENěNÉ NÁUŠNICE 22
Saténované 22
Zapouštěné 24
Bublinkové   26
Malované 28

tExtILNí NÁUŠNICE 30
Rozkvetlé 30
Stužkové 32
Krajkové  33
Sutaškové 34

dR ÁtovANÉ NÁUŠNICE 36
Spirálové 36
Proplétané 38 
Čtverečkové 40
Oblázkové 41

PLAStovÉ NÁUŠNICE 42
Květinkové  42
Zatavené 44
Propalované 45

SMALtovANÉ  
NÁUŠNICE 46
Prolínavé 46
Puntíkované Potřeby: 48
Ještěrkové 49
Obrázkové 50

HR AvÉ NÁPAdY 52
Peříčkové 52
Knoflíkové 54
Cívkové 55
Klubíčkové 56
Hodinkové 57
Klíčkové 58
Známkové 59
Papírové 60
Zipové 61
Rámeček na náušnice 62

ZÁvěR A PoděKovÁNí 64

obSAH



4



Co možná ani nevíte: „První zmínky 
o náušnicích pocházejí z doby 3000 
př.n. l. z Blízkého východu. V té době 
ale náušnice vyjadřovaly spíš nábožen-
skou či kmenovou příslušnost nositele. 
Podle náušnic se poznalo sociální 
postavení jedince v komunitě a pocho-
pitelně i jeho bohatství. Z dochovaných 
historických dokumentů a nákresů 
máme důkaz, že ozdobu uší nosil 
i egyptský král Tutanchamon. Dočetla 
jsem se, že první archeologický nález 
páru náušnic prý pochází z roku 2 500 
př. n. l. a byl objeven v královské hrobce 
v Iráku.“ 

Nebudu vás už ale zdržovat psaním 
o historii. Dnes přece nejsou náušnice 
jen známkou bohatství a sociálního 
postavení. Mnohem častěji jsou hlavně 
módním doplňkem, vyjádřením origina-
lity a stylu.

A právě tu originalitu a styl nejlépe 
vyjádří náušnice vyrobené ze zajíma-
vých materiálů s vtipem a nápadem.

Jestli máte chuť nosit v ouškách 
opravdový originál, vyrobte si náušnice 
sami. Materiály dnes snadno nakou-
píte v obchodech výtvarných potřeb, 
nebo třeba v galanteriích a mnohdy 
je zkrátka najdete všude kolem sebe. 
No a nápady vám doufám dodá právě 
tahle knížka. Vy pak budete potřebovat 
už jen chuť tvořit. Já vám k tomu navíc 
popřeji šikovné ruce a velikou radost 
z hotových výrobků.

Kajjka Hátleová

55

úvod



Korálky jsou tradičním materiálem k výrobě šperků. Kdybych měla vyjmeno-
vat všechny druhy korálků, které se dnes dají koupit v korálkových obcho-
dech, asi bych popsala celou stránku a stejně bych na nějaké možná ještě 
zapomněla. Zapomeňte na názvy, vybírejte očima! Barvy, tvary, velikost, lesk 
a zdobení, to je přece to, co nás zajímá. 

Nezapomeňte ani na kleště. Malé plo-
ché kleště na všelijaké to zamačkávání, 
přidržování a tvarování. Štípací kleště pro 
zkracování drátů a pak ještě kleště kulaté. 
Kulaté kleště? Co je to za vynález? No to 
jsou takové, které mají čelisti ve tvaru ku-
želů – zkrátka kulaté. Těmi se stáčejí očka, 
aby se korálky daly spojovat k sobě. Mezi 
tvořilkami se jim také říká ketlovací. 

Nakonec se v obchůdku ještě poohlédně-
te po řetízcích, silonech, drátcích a třeba 
i stužkách.

A hurá do práce!

Až vyberete korálky, musíte ještě nakoupit 
pár „čumprdlíků“, abyste náušnice mohly 
ozdobit a hlavně je sestavit dohromady. 
Náušnicové závěsy, ketlovací nýty a jehly, 
kaplíky a kroužky.

KoR ÁLKovÉ NÁUŠNICE

66



ko
rá

lko
vé

 n
áu

sn
ice

Postup:

1. Korálek navlečte na ketlovací 
nýt, potom navlečte kaplík a nad 
kaplíkem stočte očko.

2. Připravený korálek s kaplíkem přivěste 
přes kroužek na náušnicový závěs.

3. Druhou náušnici pochopitelně vyrobte stejně jako první.

77

Jednoduché
Potřeby:
•	 2 korálky
•	 2 kaplíky
•	 2 ketlovací     

 nýty
•	 2 náušnicové  

 závěsy



Kuličkové
Postup:
1. Vezměte si cca 50  cm dlouhý kousek vlasce a 30 korálků.

2. Vytvořte kuličku podle nákresu. 

3. Hotovou kuličku připevněte kroužkem 
na náušnicový závěs. 

88



ko
rá

lko
vé

 n
áu

sn
ice

Kuličkové Potřeby na jednu 
náušnici:
•	 30 korálků
•	 50  cm vlasce  

0,25  mm
•	 kroužek
•	 náušnicový závěs

99


	Titulní strana
	Tiráž
	Obsah
	Úvod
	Korálkové náušnice
	Jednoduché
	Kuličkové
	Rybízové
	Kytičkové

	Náušnice z pryskyřice
	Třpytivé
	Fotografické
	Badyánové
	Filigránové

	Skleněné náušnice
	Saténované
	Zapouštěné
	Bublinkové 
	Malované

	Textilní náušnice
	Rozkvetlé
	Stužkové
	Krajkové 
	Sutaškové

	Drátované náušnice
	Spirálové
	Proplétané
	Čtverečkové
	Oblázkové

	Plastové náušnice
	Květinkové 
	Zatavené
	Propalované

	Smaltované náušnice
	Prolínavé
	Puntíkované
	Ještěrkové
	Obrázkové

	Hravé nápady
	Peříčkové
	Knoflíkové
	Cívkové
	Klubíčkové
	Hodinkové
	Klíčkové
	Známkové
	Papírové
	Zipové
	Rámeček na náušnice

	Závěr a poděkování
	ean



